
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL CORAP 

 

 

Decreto n° 29 del 02 aprile 2021: Adempimenti art. 15, comma 1 lett. a) l.r. n° 24 del 2013. 

Approvazione bozza statuto consortile.  

 
Premesso che: 
 
- con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha 

disciplinato il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo 

industriale;  

- con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino 

degli Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 

denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. 

24 dicembre 2001, n. 38 in un unico Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività 

produttive, denominato CORAP; 

- con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato istituito il CORAP, quale ente pubblico 

economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 

denominazione sociale e contestuale conferimento in capo al Commissario Straordinario 

di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e direzione nelle more della 

 

- con L.R. Calabria n. 47/2019 sono state apportate modifiche alla l.r. Calabria 24/2013 

prevedendo la possibilità della messa in Liquidazione Coatta Amministrativa del Corap; 

- imità 

; 

- il  DPGR n.  23 del 12/03/2021, successivo al provvedimento D.G.R. n. 78 del 11 marzo 

Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021  

Individuazione Commissario Straordinario CORAP ai sensi della L.R. n. 24/2013 ha 

previsto la nomina del Avv. Renato 

Bellofiore, al quale sono state assegnate, per un periodo di mesi dodici, i poteri di 

rappresentanza legale e gestori del CORAP, nel perimetro della L.R. n. 24/2013; 

- il decreto commisariale n° 21 del 24/03/2021 ad oggetto «DPGR n° 23 del 12/03/2021 - 

Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario»; 



 

Considerato che

- con decreto commissariale n° 58 del 08/10/2019, la precedente gestione commissariale ha 

provveduto ad approvare una bozza di statuto consortile;

- che non risultano avviate le procedure previste dall'art. 15 della L.R. n° 24 del 2013, e, pertanto, 

la bozza di statuto predisposta non è stata mai approvata;

- documento rappresentativo 

esso, una sorta di carta di identità, al fine della corretta 

regolamentazione organizzativa e gestionale;

Ritenuto:

- pertanto necessario procedere all'adozione dello statuto per come previsto dalla L.R. 24/2013, 

apportando le dovute modifiche per renderlo conforme alla normativa regionale di riferimento;

Vista

- in atti la bozza dello statuto predisposta e modificativa della precedente;

- il parere favorevole del revisore dei Conti, allegato al presente atto

DECRETA

1. di adottare la bozza dello statuto consortile che allegata al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale;

2. di inoltrare lo statuto per come predisposto, alla Giunta Regionale per i conseguenti 

adempimenti previsti dall'art. 15 della Legge regionale n°24/2013;

3. demandare agli uffici preposti la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv. Renato Bellofiore

 
 
          IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Alessandra Vaccaro 




